Tertia, quæ ex his sequitur, opinio se vel alium inebriare partim esse necessitatis, partim etiã virtutis. Necessitatis quidem, quia multi etiã ex eis, qui nihil dubitant ebrietatem malã esse, timent offensuros alios, nisi se & illos inebrient, vel superfluis comestationibus tractent. Et dum hominibus carnalibus placere quærunt, Deum offendunt. Virtutis vero esse putatur, dum luxuriosa ebrietasque conuiuia & comestationes, veluti ad amicam spectantia, pro beneficijs habentur imo & religionis, quando his ipsis patronos suos, sanctos, præcipua festa, dedicationis Ecclesiarum, natiuitatum, nuptiarum, & funerum solemnia celebrant.

Quar-

Quara, quod his vitijs obnoxij sint homines pietatis speciem in aliquibus habentes, quamuis virtutem abnegent, & voluptatum sint magis amatores quam Dei. Hac *2. Thim. 3.* enim specie pietatis fit, vt ipsemet sibi persuadeant, se nō multum peccare, vtpote iustos, & alij idem reputent. Quæ ratio haud parum valet in sacerdotibus, Concionatoribus, Doctoribus & Religiosis, contra huiusmodi Propheta sicut ait Dauid putauerunt se habere vasa cantici bibentes vinū in phialis & vnguento optimo delibuti, & nihil cōpatiebantur super contritione Ioseph. q. d. Quia ore canebant Psalmos Dauidicos, reputauerunt se sanctos sicut Dauid: cū tamen dediti essent temulantiæ, & non tangeret eos miseria populi, & nec lugerent super iniquitatibus eius, sicut solet Dauid tabescere zelo legis Dei.

Quinta causa. Quia multi laborant grauioribus iniquitatibus, vt fornicationibus, oppressionibus aliorum, fraudulentij hinc fit comparatione vt ebrietates & comestationes, aut parua aut nulla esse videantur peccata. Contra quod malum Apostolus clamat opus suum probet vnusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in alio vnusquisque enim opus suum portabit, quod d. Examine quisque opera sua ad normam legis diuinæ,

O 2 & non

deatur e- & non putet se ideo sanctum quia aliis  
brietas, ior est, vel apparet.

vide c. 20.

Hessel.

Eccle. 28.

*Quid est modestia?*

Virtus quædam, quæ modum regulat  
que in omnibus statuit. Atque ideo est tem-  
perantia quædam. Nam vt de singulis lo-  
quamur, de auditu sapiens ait: *Sapi aures tuas  
spinis, & noli audire linguam detrahentem:* Et  
lingua: *facito (inquit) frenos ori tuo.* Et Iac-

Iacob. 1. bus: *qui se putat (ait) religiosum esse, non refrenat  
linguam suam, sed seducens cor suum, huiusmodi  
est religio.* De oculis autem dicit Iob: *Peccatum  
fædus cum oculis meis, ne cogitarem quidẽ de  
gine.* Et Dauid ita præcatur: *Auerte oculos tuos  
de ceteris omnibus corporeis gestibus & motibus.*

Iob. 31. *scriptum etiam sic est: amictus corporis, & mo-  
dentium, & gressus hominis indicant de eo. Peccat  
tur itaque per immoderatum vsum horum*

Psal. 118. *Circa ludum quoque, solatiaque humi-  
næ vitæ aliquando necessaria, esse debet  
quædam temperantia & modus: excessus  
in eis iuste prohibetur. Vnde CHRISTUS  
clamat: Væ vobis, qui ridetis: & in Tobia  
ait: Nunquam cum ludentibus miscui me, nec  
cum eis, qui in leuitate sensus ambulant, partem  
me feci. Est autem excessus in his peccatum  
maius aut minus pro materiæ varietate.*

Eccle. 19. *In vestibus ornatuq; seruanda ne est sua tempe-  
rantia & regula?*

Lucæ. 6. *In vestibus ornatuq; seruanda ne est sua tempe-  
rantia & regula?*

Tob. 3. *In vestibus ornatuq; seruanda ne est sua tempe-  
rantia & regula?*

*In vestibus ornatuq; seruanda ne est sua tempe-  
rantia & regula?*

*In vestibus ornatuq; seruanda ne est sua tempe-  
rantia & regula?*

Etiam, nam & mulieribus ipsis, quibus *I. Tim. 2.*  
 natura ornatum ampliorem permisisse vi-  
 detur, Apostolus modum in ornando po-  
 nit, scribens: *Ornantes se cum verecundia & so-  
 brietate, non in tortis crinibus, aut auro, aut mar-  
 garitis, vel veste preciosa, sed quod decet mulieres,  
 promittentes pietatem per bona opera. Quæ qui-  
 dem multo magis viris dici possunt.*

*Sunt ne & alia huc pertinentia?*

Possunt ad hoc præceptum reduci præ-  
 cepta de fortitudine, virtutibusque illi con-  
 iunctis. Item prohibitiones vitiorum op-  
 positorum. Sicut enim temperantia dele-  
 ctabilibus vitæ moderatè vitur: sic hæc  
 dolores, vulnera, & mortem ipsam sustinet, *Fortitudo*  
 ac contemnit. Itaque consistit hæc virtus in *in quo con-*  
 moderato vitæ, atque incolumitatis amore, *sistat.*

vitam tamen ipsam propter melius bonum,  
 Dei scilicet honorem, virtutem, salutem a-  
 nimæ, aut Reipub. defensionem despiciens.  
 De quo est illud præceptum Christi: *Ne ter-* *Lucæ. 12.*  
*re animi ab ijs, qui occidunt corpus, & post hæc non*  
*habent amplius, quid faciant. Ostendam autem*  
*vobis, quem timeatis. Timete eum: qui postquam*  
*occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.*  
 Est ergo immoderatus timor hoc præcepto  
 prohibitus.

*Fortitudini quæ virtus coheret?*

Primò, patientia, qua homo non deijci-

O 3 tur

- tur tristitia in malis aduersisque, sed fortitudo  
*Luca. 21.* stat animo: de qua Dominus: *In patientia* (inquit)  
*Jac. 5.* *vestra, possidebitis animas vestras.* Et Iacobus: *Patientes,* (ait) *estote fratres.* Prohibetur igitur hic deiiciens illa tristitia, de qua Paulus: *Sæculi* (inquit) *tristitia mortem operatur.*

- Item perseverantia, longanimitasq; sunt fortitudo quædam: per quas homo, nec diuturnitate laboris, nec longiori dilatione premij deiicitur à virtute: & de quibus Dominus inquit: *Qui perseverauerit usq; in finem, salvus erit.* Prohibetur itaque leuitas, atque inconstantia: per quas facilè homines retrocedunt propter occurrentes molestias, aut defectum delectationum; contra quos Dominus dixit: *Nemo apponens manum ad aratrum & respiciens retro, aptus est regno Dei.*

- Magnanimitas etiam fortitudo quædam est, qua magna, quando opus est aggredimur: nec retrahimur difficultatibus: cui opponuntur: tum pusillanimitas, quæ præ deiectione animi non audet aggredi ea, quæ debet: tum præsumptio, quæ ea, quæ sunt supra vires aggreditur.

Est autem omissio actus fortitudinis, & extremorum eius commissio peccatum nonnunquam etiam graue.

## SEPTIMVM PRÆCEPTVM.

NON FVRTVM FACIES. *Exod. 20.**Quid septimum complectitur?*

**N**E vi, fraude, aut quomodocunq; præter ius falsq; rem alienam, aut alienæ rei vsum, Domino inuito vsurpemus vetat, aut quouis modo in temporalibus damnum adferamus.

Hoc primum fit per furtum, & per rapinam: cum vel clam, vel aperte, & vi alienum capimus.

Secundò, per iniustam quamcunq; commutationem: vt cum pluris venditur, vel minoris emitur res, quam valeat: aut cum fraus alia ab emptore vel venditore committitur in occultandis vitijs venditæ rei: aut alio id genus modo.

Tertiò, per iniustitiam in mutuo dando. Est enim ea vsura aperta, vel palliata. Quod prohibet Christus Dominus: *Mutuū* (inqui *Luce. 6.* *ens) date nihil inde sperantes.*

Quartò, per peccata iniquitatis iudicij, quod est circa bona, siue commodum aliquod, aut incommodum: siue illa iniquitas sit ex parte litigantium, siue patronorum, siue testium, siue iudicis. Hi enim omnes si quid ledunt fraudibus, aut quouis alio modo, peccant, tenenturque resarcire incommodum.

O 4 Quin-

Quintò, per peccata iniquæ distributionis dignitatum bonorumque Reip. cum respicitur in distributione persona: nec consideratio habetur meritorum: vt cum indigni dantur, vel minus digno. Quod etiã & peccatum est, & ad restitutionem obligat eodem modo, quo fieri potest.

Sextò, per Dominorum immoderate exactiones, omniumque iudicum & officialium militumque extorsiones ultra propria stipendia: quod & prohibebat Ioannes *Luc. 3. Estote (inquiens) contenti stipendijs vestris. Et rursum: Neminem concutiatis.*

Septimò, per eorundem negligentias, atque incurias: Ex quibus damna detrimentaque eueniunt, vel Reipubl. vel subditi vel litigantibus: sicut ex dilatione sententiarum, &c. Quæ omnia etiam ad restitutionem obligant.

Octauo, per subditorum in Dominorum fraudem, aut subtractionem debitarum iustarumque exactionum, contra illud Pauli *Rom. 13. Reddite omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal.*

Nono, potest ad hoc præceptum reducta auaritiæ prohibitio: quæ est immoderatus pecuniæ amor: quam Paulus *simulachrum et seruitutem* dicit, *radicemque omnium malorum*. Estque sine dubio lethale peccatũ: cum amor pecuniæ eo hominem rapit, vt contra præceptum

cepta Dei agat, velin ipsa vltimum finem ponat.

Decimo, prodigalitas, viciū omninò avaritiæ oppositum, qua immoderate quis sua dissipat. Quod fieri vix potest sine eorū damno quorum cura cuique incumbit. Est certè id peccatum grave, cum grauis fit iactura. In hoc genere perniciosius peccatur, quam æstimari diciūe possit ab ingredientibus religionem, qui & si deinceps de patrimonio Christi victuri sint, non tamen quæ habent Christo largiuntur, in pauperes aliosue vsus erogando, quod religionis Monasticæ fundamentum est sed ad augēdas confanguineorum, aut aliorum copiosorum hominum opes perditè profundunt. Hi nō solum B. Francisci iudicio (quamuis id per magni sit faciendum) sed etiam B. Augustini indigni sunt, qui in cœsum religiosorum admittantur. Equidem B. Basilius disertè sacrilegij reos dicit, tam eos qui sua infideliter dispensant, quam qui ingredientium bona aut occupant, aut quouis modo impediunt, quo minus, secundum Euangelium impendant. In qua re non hi tantū sed & Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, & Gregorius alijque patres mirè consentiunt. De his & de fatuitate seu potius dementia eorū etiam Laicorum, qui cum opibus præstant, dum moriuntur. Christo iudici suo, vel exi-

guum aliquid comparatione suarum possessionum, vel nihil in testamēto conscribunt, sed filijs aut alijs hæredibus relinquunt omnia, de his inquam, tam doctè quam fusè Saluianus bonus & peruetustus auctor in nobili illa sua Epistola, seu potius opere, quam Timothæi titulo ad vniuersam Ecclesiam scripsit. Qui nosse desiderat, Quid de illa sentiant reliqui patres, legat dictam Epistolam, quæ cum reliquorum Patrum testimonijs prodijt. Legat etiam Ioannem Molanum de testamentis pijs.

*Est ne magnum delictum iniquitas?*

*An nescitis, (ait Apostolus) quia iniqui regnū*

*Peccata Dei non possidebunt? Et S. August. Si in ignem*  
*mittitur, qui non dedit rem propriam, quò putas*  
*mittendus erit qui inuasit alienam? Si cum diabolo*  
*ardet, qui nudum non vestiuit, vbi putas arsurus est*  
*qui expoliavit? Quid recipiet qui aliena tulit, si*  
*sempet ardebit, qui sua non dedit?*  
*Ecœnatorum verò sic idem August. al-*  
*loquitur; O homo, quid scœnaris homini? scœn-*  
*rare Deo vsuras, scilicet ei in pauperibus suis subue-*  
*niendo & centuplum accipies, & vitam æternam*  
*possidebis. Idcirco nimis es ingratus, qui ad tales*  
*vsuras non vis commodare Deo, ad quales mutua-*  
*res vel iudæo.*